



# Survival Outcomes After Breast-Conserving Therapy Compared With Mastectomy for Patients With Early-Stage Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast: A SEER Population-Based Study

Song Wang<sup>1†</sup>, Yiyuan Zhang<sup>2†</sup>, Fangxu Yin<sup>1†</sup>, Xiaohong Wang<sup>1</sup> and Zhenlin Yang<sup>1\*</sup>

#### OPEN ACCESS

#### Edited by:

Alba Di Leone, Università Cattolica del Sacro Cuore, Italv

#### Reviewed by:

Ziv Radisavljevic, Brigham and Women's Hospital and Harvard Medical School, United States Andrea Botticelli, Sapienza University of Rome, Italy

#### \*Correspondence:

Zhenlin Yang yzhlin@126.com <sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work

#### Specialty section:

This article was submitted to Surgical Oncology, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 15 July 2021 Accepted: 06 October 2021 Published: 01 November 2021

#### Citation:

Wang S, Zhang Y, Yin F, Wang X and Yang Z (2021) Survival Outcomes After Breast-Conserving Therapy Compared With Mastectomy for Patients With Early-Stage Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast: A SEER Population-Based Study. Front. Oncol. 11:741737. doi: 10.3389/fonc.2021.741737 <sup>1</sup> Department of Thyroid and Breast Surgery, Binzhou Medical University Hospital, Binzhou, China, <sup>2</sup> Department of Reproductive Endocrinology, Affiliated Reproductive Hospital of Shandong University, Jinan, China

**Background:** Invasive micropapillary breast carcinoma (IMPC) is a relatively rare pathological type of invasive breast cancer. Little is currently known on the efficacy and safety of breast-conserving treatment (BCT, lumpectomy plus postsurgical radiation) compared with mastectomy in women diagnosed with early-stage IMPC. Accordingly, we sought to investigate the long-term prognostic differences between BCT and mastectomy in patients with T1-3N0-3M0 invasive micropapillary breast carcinoma using data from the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database.

**Materials and Methods:** We retrospectively analyzed 1,203 female patients diagnosed with early-stage IMPC between 2004 and 2015 from the SEER database. The impact of different surgical approaches on patient prognosis was assessed by the Kaplan-Meier method and Cox proportional risk models.

**Results:** A total of 609 and 594 patients underwent mastectomy and BCT, respectively. Compared with patients who underwent a mastectomy, patients in the BCT group were older and had lower tumor diameters, lower rates of lymph nodes metastasis, and higher rates of ER receptor positivity and PR receptor positivity (p < 0.05). Kaplan-Meier plots showed that the overall survival (OS) and breast cancer-specific survival (BCSS) were higher in the BCT group than in the mastectomy group. In subgroup analysis, patients with T2 stage in the BCT group had better OS than the mastectomy group. Multivariate analysis showed no statistical difference in OS and BCSS for patients in the mastectomy group compared with the BCT group (hazard ratio (HR) = 0.727; 95% confidence interval (95% CI) 0.369–1.432, p = 0.357; HR = 0.762; 95% CI 0.302–1.923, p = 0.565; respectively). During the multivariate analysis and stratifying for the T stage, a better OS was found for patients with T2 stage in the BCT group than the BCT group than the mastectomy group than the mastectomy group (HR = 0.333, 95% CI: 0.149–0.741, p = 0.007). There was no significant difference in OS for patients with T1 and T3 stages between the BCT and mastectomy groups (p > 0.05).

1

**Conclusion:** In women with early-stage IMPC, BCT was at least equivalent to mastectomy in terms of survival outcomes. When both procedures are feasible, BCT should be recommended as the standard surgical treatment, especially for patients with T2 disease.

Keywords: invasive micropapillary carcinoma, SEER, mastectomy, BCT, survival

# INTRODUCTION

Invasive micropapillary carcinoma (IMPC) is a rare subtype of breast cancer (1). According to the current literature, it accounts for approximately 3%–6% of all breast cancers (2, 3). Fisher et al. (4) first introduced the concept of "micropapillary structures" in breast tumors in 1980, when they observed a "mulberry-like appearance" under electron microscopy. In contrast, the definition of IMPC was first established by Siriaunkgu and Tavassoli in 1993 (5). IMPC has been characterized with low incidence and high malignancy rates and a marked tendency for lymphatic duct infiltration, regional lymph node metastasis, and local recurrence. IMPC is also widely recognized for its specific morphological structure, aggressive biological behavior, and poor prognosis (3, 6, 7). In the latest WHO (2003) classification of breast tumors, IMPC has been classified as a special type of breast cancer (2). Due to its rarity, the impact of surgical modalities on the prognosis of early-stage IMPC has not been determined. Moreover, there is a paucity of recommendations on the choice of surgical modality for IMPC in clinical guidelines.

Over the past 30 years, several randomized trials (RCTs) on BCT and mastectomy have concluded that these two treatments led to the same prognosis in breast cancer patients (8-10). However, these trials were initiated in the 1970s and 1980s. In recent decades, improvements in screening equipment and instruments, as well as in the systemic treatment of breast cancer and radiation therapy, have improved the detection and survival rates of patients with early-stage breast cancer, which has facilitated the gradual replacement of breast-conserving surgery by wide local excision as a better surgical option (11, 12). Recently, several large sample studies from different countries and regions have shown that BCT had higher survival rates than mastectomy for patients with early-stage breast cancer (13-16). Current clinical guidelines recommend breast-conserving surgery for patients with stages I and II breast cancer when contraindications for breast-conserving surgery are ruled out. After downstaging with neoadjuvant chemotherapy, BCT can also be considered for some patients with stage III disease (17). Nonetheless, the prognosis of IMPC patients undergoing BCT and mastectomy is unclear. The high incidence of lymph node metastasis and lymphovascular invasion associated with IMPC makes it challenging for surgeons who choose BCT.

The present study used the Surveillance, Epidemiology, and End-results (SEER) database of the US National Cancer Institute registry to determine the differences in patient survival for each treatment modality. This database can be used to compare the prognostic differences associated with different treatments for various cancers due to its large sample size and long-term followup data. Using the SEER database, we sought to assess the survival differences between BCT and mastectomy in T1-3N0-3M0 IMPC patients.

## MATERIALS AND METHODS

#### **Data Sources and Patient Selection**

All patient information, including demographics, diagnosis time, marital status, tumor features, type of surgery, radiotherapy, survival months, and survival status, were obtained from the SEER database. Women diagnosed with unilateral invasive micropapillary carcinoma (ICD-O-3 Code 8507/3) from 2004 to 2015 were selected. The inclusion criteria consisted of breast cancer patients staged T1-3N0-3M0 based on the sixth edition of the American Cancer Commission (AJCC) staging system; breast cancer is the first primary tumor; and patients with complete demographic information and laboratory results for estrogen receptor (ER) and progesterone receptor (PR) positivity. Patients who underwent breast-conserving surgery without radiotherapy were excluded from the study. Finally, 1,203 patients were included in this study. According to the surgical approach, the whole cohort was divided into two groups: breast-conserving therapy (BCT, n = 594) and mastectomy (n = 609) (Figure 1).

#### **Statistical Analysis**

The Pearson chi-square test and Fisher exact probability method were used to compare the characteristics of the BCT and mastectomy groups. The overall survival (OS) and the breast cancer-specific survival (BCSS) of the two groups were analyzed by Kaplan-Meier and log-rank test. In addition, after stratifying for the T and N stages based on the sixth edition of the AJCC staging system, the survival results of the two groups were analyzed and compared. Cox proportional hazards model was used to calculate 95% confidence interval (CI) and hazard ratio (HR) of OS and BCSS. All the tests were bilateral, and p < 0.05 was used to denote statistical significance. All analyses were performed using R language software (http://www.R-project.org, The R Foundation).

## RESULTS

#### **Patient Characteristics**

One thousand two hundred three patients with IMPC (T1-3N0-3M0) were analyzed in our study, among which 594 (49.4%) and



609 (50.6%) received BCT and mastectomy, respectively (**Table 1**). The median follow-up time was 57.49 months. Most patients in the BCT group were  $\geq$ 50 years old (86.2% *vs.* 67.5%), white (78.8% *vs.* 77.0%), and had lower AJCC stage (52.9% *vs.* 23.0%). The BCT group also had a lower proportion of larger-sized tumors (>2 cm) (73.4% *vs.* 42.9%, *p* < 0.001) and low lymph node metastasis rate (64.0% *vs.* 34.2%, *p* < 0.001) and chemotherapy rate (59.3% *vs.* 35.5%, *p* < 0.001) than the mastectomy group. Moreover, a higher percentage of patients with positive ER and PR receptors were found in the BCT group than the mastectomy group (93.3% *vs.* 86.7%, *p* < 0.001; 83.3% *vs.* 75.7%, *p* < 0.001, respectively).

### Survival Outcomes Between Mastectomy Group and BCT Group in Overall and Subgroup Analysis

In our study, Kaplan-Meier curves were used to access the OS and BCSS of patients in the entire cohort and subgroups of patients stratified for T and N stages. Patients who underwent BCT had significantly improved OS and BCSS (p < 0.05) than those who received mastectomy (**Figure 2**). After stratifying IMPC patients according to T and N stages, the OS of T2-stage patients who received BCT was better than that of patients who received mastectomy, and there was no statistical difference in other stages. Moreover, the BCSS of IMPC patients treated

**TABLE 1** | Comparison of baseline characteristics of early-stage IMPC between BCT and mastectomy groups.

Characteristics	Patient	<i>p</i> -value		
	вст	Mastectomy		
Age (years)			<0.001	
<50	82 (13.8)	198 (32.5)		
50-64	243 (40.9)	226 (37.1)		
65–80	235 (39.6)	157 (25.8)		
>80	34 (5.7)	28 (4.6)		
Race			0.595	
White	468 (78.8)	469 (77.0)		
Black	63 (10.6)	76 (12.5)		
Others	63 (10.6)	55 (10.5)		
Marital status			0.492	
Married	352 (59.3)	349 (57.3)		
Single	242 (40.7)	260 (42.7)		
Grade			0.016	
	56 (9.4)	45 (7.4)		
11	345 (58.1)	320 (52.5)		
	189 (31.8)	232 (38.1)		
IV	4 (0.7)	12 (2.0)		
AJCC stage	. ()	()	<0.001	
	314 (52.9)	140 (23.0)	(01001	
	235 (39.5)	261 (42.9)		
	45 (7.6)	208 (34.2)		
T stage	10 (1.0)	200 (01.2)	<0.001	
T1	436 (73.4)	261 (42.9)	(01001	
T2	147 (24.7)	251 (41.2)		
T3	11 (1.9)	97 (15.9)		
N stage	11 (1.0)	01 (10.0)	<0.001	
NO	380 (64.0)	208 (34.2)	<0.001	
N1	175 (29.5)	219 (36.0)		
N2	26 (29.0)	102 (16.7)		
N3	13 (2.2)	80 (13.1)		
ER status	10 (2.2)	00 (10.1)	<0.001	
Negative	40 (6.7)	81 (13.3)	<0.001	
Positive	554 (93.3)	528 (86.7)		
PR status	004 (00.0)	020 (00.7)	0.001	
Negative	100 (16.8)	148 (24.3)	0.001	
Positive	494 (83.2)	461 (75.7)		
Radiation	434 (00.2)	401 (70.7)	<0.001	
No	0 (0.0)	390 (64.0)	<0.001	
Yes	594 (100.0)	219 (36.0)		
Chemotherapy	394 (100.0)	219 (30.0)	<0.001	
No	352 (50.3)	216 (25 5)	<0.001	
	352 (59.3)	216 (35.5)		
Yes	242 (40.7)	393 (64.5)		

BCT, breast-conserving therapy.



FIGURE 2 | Kaplan-Meier survival curves (A) OS between mastectomy and BCT group in the entire cohort; (B) BCSS between mastectomy and BCT group in the entire cohort. OS, overall survival; BCSS, breast cancer-specific survival; BCT breast-conserving therapy.

with BCT had no significant difference after stratifying for T and N stages (**Figures 3, 4**).

## Impact of Various Factors on Survival and Stratified Analysis of Overall Survival

Univariate Cox regression model analysis showed that older age (≥65 years old), single status, large-size tumor, lymph node metastasis, and mastectomy contributed to lower OS, while Asian or Pacific Islander and American Indian/Alaska Native race, ER positive, PR positive, and radiation therapy were associated with higher OS (Table 2). In addition, single-status patients, higher tumor grade (III), larger tumor size (>5 cm), lymph node metastasis, and treatment with a mastectomy had lower BCSS (Table 3); however, positive ER and PR and radiation therapy were protective factors for BCSS. Furthermore, univariate Cox regression model analysis showed that patients who received BCT had superior OS and BCSS compared with those who received mastectomy (HR = 1.590, 95% CI: 1.074-2.356, p = 0.021; HR = 2.395, 95% CI: 1.314-4.364, p = 0.004; respectively). In multivariate Cox regression model analysis, older age ( $\geq 65$  years old) and radiation therapy were independent risk factors for OS (HR = 2.490, 95% CI: 1.343-4.615, p = 0.004; HR = 0.512, 95% CI: 0.280-0.938, p = 0.030; respectively) but not for BCSS (HR = 1.907, 95% CI: 0.833-4.364, p = 0.126; HR = 0.511, 95% CI: 0.237-1.099, p = 0.086; respectively). Single status and PR positive were independent risk factors for OS and BCSS. Interestingly, patients with N3 stage had worse OS (HR = 2.856, 95% CI: 1.361–5.995, p = 0.006) compared with those with N0 stage, while patients with N1 and N3 stages had worse BCSS compared with those with N0 stage (HR = 2.223, 95% CI: 1.026–4.817, *p* = 0.043; HR = 3.749, 95% CI: 1.337–10.510, p = 0.012; respectively). Radiotherapy was a protective factor for OS but not for BCSS (HR = 0.512, 95% CI: 0.280-0.938, p = 0.030; HR = 0.511, 95% CI: 0.237-1.099, p = 0.086; respectively). No difference in OS and BCSS was found between the BCT and mastectomy groups (HR = 0.727, 95% CI: 0.369–1.432, *p* = 0.357; HR = 0.762, 95% CI: 0.302–1.923, p = 0.565; respectively). We further performed a stratified analysis based on T stage. As shown in Table 4, in the multivariate analysis stratified by T stage, the OS of the BCT group for T2 stage was better than the mastectomy group (HR = 0.333,



**FIGURE 3** | Kaplan-Meier survival curves of subgroup stratified by T stage (**A**) OS between mastectomy group and BCT group in patients with T1 stage (**B**) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients T1 stage; (**C**) Os between mastectomy group and BCT group in patients with T2 stage (**D**) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients with T2 stage (**E**) Os between mastectomy group and BCT group in patients with T2 stage. OS, overall survival; BCSS, breast cancer-specific survival; BCT, breast-conserving therapy.

95% CI: 0.149–0.741, p = 0.007), and no significant difference in OS was found between the BCT and mastectomy groups for patients with T1 and T3 disease (HR = 1.116, 95% CI: 0.608–2.050, p = 0.722; HR = 3.328, 95% CI: 0.693–15.974, p = 0.133, respectively).

## DISCUSSION

Our results showed that the long-term survival advantage of women with early IMPC receiving BCT is equivalent to those undergoing mastectomy. Interestingly, the OS of patients with T2 stage receiving BCT was better than patients undergoing mastectomy. Our observations were based on data collected from 1,203 women in the SEER database and suggested that when BCT and mastectomy are feasible for early-stage IMPC treatment, BCT should be recommended, especially for patients with T2 stage.

IMPC is a rare histological subtype that predominantly affects women over 50 years old and is associated with a poor prognosis due to its invasiveness (3). The 5-year overall survival rates have been reported to range from 63% to 82.9% (18, 19). Histologically, IMPC consists of small clusters of tumor cells lying within clear stromal spaces which resemble dilated vascular channels. Immunohistochemically, IMPC exhibits an "insideout" pattern of EMA expression (5, 7, 19). There is no significant difference in imaging findings between IMPC and invasive ductal



FIGURE 4 | Kaplan-Meier survival curves of subgroup stratified by N stage (A) OS between mastectomy group and BCT group in patients with N0 stage (B) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients with N1 stage (D) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients with N1 stage (D) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients with N1 stage (E) Os between mastectomy group and BCT group in patients with N2 stage (F) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients with N2 stage (F) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients with N2 stage (F) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients with N2 stage (G) OS between mastectomy group and BCT group in patients with N3 stage (H) BCSS between mastectomy group and BCT group in patients with N3 stage. OS, overall survival; BCSS, breast cancer specific survival; BCT, breast conserving therapy.

#### TABLE 2 | Univariate and multivariate analysis of OS of patients with early-stage IMPC.

Characteristics	OS				
	Univariate analysis		Multivariate sna	alysis	
	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	
Age (years)					
<50	Reference	_	Reference	-	
50–64	1.063 (0.586-1.929)	0.841	1.076 (0.581–1.992)	0.816	
65–80	2.003 (1.143-3.510)	0.015	2.490 (1.343-4.615)	0.004	
>80	4.258 (2.122-8.547)	<0.001	3.723 (1.702-8.143)	0.001	
Race					
White	Reference	_	Reference	-	
Black	1.471 (0.884-2.449)	0.137	1.126 (0.664–1.911)	0.659	
Others	0.354 (0.130-0.965)	0.043	0.361 (0.131–1.000)	0.050	
Marital status	× ,		× ,		
Married	Reference	_	Reference	_	
Single	2.378 (1.606-3.522)	<0.001	2.006 (1.321-3.047)	0.001	
Grade					
	Reference	_			
	0.960 (0.471–1.960)	0.912			
	1.338 (0.654–2.740)	0.426			
IV	1.836 (0.565–5.966)	0.312			
T stage		01012			
T1	Reference	_	Reference	_	
T2	1.556 (1.014–2.388)	0.043	1.549 (0.980–2.449)	0.061	
T3	3.319 (1.982–5.556)	<0.001	3.581 (1.758–7.295)	< 0.001	
N stage	0.010 (1.002 0.000)	(0.001	0.001 (11.00 1.200)	(0.001	
NO	Reference	_	Reference	_	
N1	1.148 (0.728–1.809)	0.553	1.514 (0.923–2.484)	0.101	
N2	1.388 (0.744–2.591)	0.303	1.085 (0.496–2.375)	0.838	
N3	2.624 (1.507–4.570)	0.001	2.856 (1.361–5.995)	0.006	
ER status	2.024 (1.307-4.370)	0.001	2.000 (1.001-0.000)	0.000	
Negative	Reference	_	Reference	_	
Positive	0.389 (0.248–0.610)	<0.001	0.414 (0.211–0.810)	0.010	
PR status	0.389 (0.248-0.010)	<0.001	0.414 (0.211=0.010)	0.010	
Negative	Reference	_	Reference		
Positive	0.500 (0.337–0.740)	- 0.001	0.644 (0.362–1.146)	- 0.135	
	0.300 (0.337-0.740)	0.001	0.044 (0.302-1.140)	0.155	
Surgery BCT	Reference	_	Reference		
				-	
Mastectomy Radiation	1.590 (1.074–2.356)	0.021	0.727 (0.369–1.432)	0.357	
	Deference		Deference		
No	Reference	-	Reference	-	
Yes	0.611 (0.417–0.897)	0.012	0.512 (0.280–0.938)	0.030	
Chemotherapy					
No	Reference	-	Reference	-	
Yes	0.736 (0.503–1.079)	0.116	0.630 (0.390–1.018)	0.059	

OS, overall survival; HR, hazard ratio; 95% CI, 95% confidence interval; BCT, breast-conserving therapy.

carcinoma (IDC) as both present as high-density lesions on mammography and enhance significantly with MRI (20). Since most IMPC patients belong to the luminal biological subtype (21), chemotherapy has usually been ineffective in IMPC patients (22). Compared with IDC, IMPC has a greater potential risk of LRR. Therefore, radiotherapy may play an important role in improving LRR of patients with IMPC. A study reported that in patients that did not undergo radiotherapy, the incidence of LRR was significantly higher in the IMPC group than in the IDC group (19). Accordingly, many researchers recommended that patients with IMPC should receive radiotherapy (20, 23). Meng et al. (24) demonstrated that radiation therapy was significantly associated with improved LRR after mastectomy in IMPC. However, the clinical value of BCT for IMPC is still unclear. In recent years, the optimal extent of breast resection for breast cancer has transitioned from wide resection to narrow surgical resection margins. Halsted's radical mastectomy for breast cancer, which involved removing the whole breast, pectoralis major muscle, pectoralis minor muscle, and axillary lymph nodes, gradually became the standard treatment for breast cancer (25). However, subsequent studies showed that extensive resection did not improve survival rates. Therefore, in recent years, narrowing the extent of breast resection and postoperative adjuvant therapy has been advocated to improve patient survival. BCT which consists of lumpectomy and postoperative radiotherapy has become a standard of care in localized breast cancer (26). During lumpectomy in BCT, the tumor is removed, and the normal breast shape is maintained with minimal tissue damage.

#### TABLE 3 | Univariate and multivariate analyses of BCSS of patients with early-stage IMPC.

Characteristics	BCSS				
	Univariate analysis		Multivariate analysis		
	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	
Age (years)					
<50	Reference	_	Reference	-	
50–64	0.857 (0.409-1.796)	0.684	0.927 (0.422-2.038)	0.851	
65–80	1.096 (0.522-2.300)	0.808	1.907 (0.833-4.364)	0.126	
>80	2.385 (0.893-6.373)	0.083	2.921 (0.933–9.149)	0.066	
Race			· · · · ·		
White	Reference	_	Reference	_	
Black	1.129 (0.508-2.511)	0.766	0.661 (0.284-1.535)	0.335	
Others	0.339 (0.082–1.400)	0.135	0.367 (0.085–1.589)	0.180	
Marital status	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		
Married	Reference	_	Reference	_	
Single	3.248 (1.802-5.853)	<0.001	3.524 (1.843-6.738)	<0.001	
Grade					
	Reference	_	Reference	_	
1	3.075 (0.408–23.154)	0.276	2.936 (0.378–22.797)	0.303	
	8.845 (1.208–64.771)	0.032	5.305 (0.692–40.684)	0.108	
IV	4.274 (0.267–64.401)	0.305	3.182 (0.180–56.346)	0.430	
T stage		0.000		01100	
T1	Reference	_	Reference	_	
T2	1.815 (0.952–3.462)	0.070	1.336 (0.665–2.885)	0.416	
T3	5.827 (2.957–11.485)	<0.001	3.696 (1.412–9.675)	0.008	
N stage				0.000	
NO	Reference	_	Reference	_	
N1	1.922 (0.942–3.923)	0.073	2.223 (1.026–4.817)	0.043	
N2	3.090 (1.320–7.235)	0.009	1.355 (0.449–4.093)	0.590	
N3	5.515 (2.515–12.094)	<0.001	3.749 (1.337–10.510)	0.012	
ER status	0.010 (2.010 12.001)	(0.001		0.012	
Negative	Reference	_	Reference	_	
Positive	0.225 (0.127–0.398)	<0.001	0.349 (0.137–0.887)	0.027	
PR status	0.220 (0.121 0.000)	<0.001	0.040 (0.107 0.007)	0.027	
Negative	Reference	_	Reference	_	
Positive	0.319 (0.185–0.551)	<0.001	0.557 (0.235–1.317)	0.182	
Surgery	0.010 (0.100 0.001)	<0.001	0.001 (0.200 1.011)	0.102	
BCT	Reference	_	Reference	_	
Mastectomy	2.395 (1.314–4.364)	0.004	0.762 (0.302–1.923)	0.565	
Radiation	2.000 (1.017 7.007)	0.004	0.102 (0.002 1.020)	0.000	
No	Reference	_	Reference	_	
Yes	0.502 (0.292–0.866)	0.013	0.511 (0.237–1.099)	- 0.086	
Chemotherapy	0.002 (0.282-0.000)	0.015	0.011 (0.207-1.000)	0.000	
No	Reference		Reference		
Yes	1.503 (0.848–2.664)	- 0.163	0.979 (0.487–1.969)	- 0.952	
162	1.303 (0.040-2.004)	0.105	0.979 (0.407-1.909)	0.902	

BCSS, breast cancer-specific survival; HR, hazard ratio; 95% CI, 95% confidence interval; BCT, breast-conserving therapy.

#### TABLE 4 | Univariate and multivariate regression analysis stratified according to T stage.

T stage	OS			
	Univariate analysis		Multivariate analysis	
	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value
T1 BCT vs. mastectomy	1.175 (0.648–2.131)	0.596	1.116 (0.608–2.050)	0.722
T2 BCT vs. mastectomy	0.418 (0.191–0.914)	0.029	0.333 (0.149–0.741)	0.007
T3 BCT vs. mastectomy	1.798 (0.411–7.871)	0.436	3.328 (0.693–15.974)	0.133

OS, overall survival; HR, hazard ratio; 95% Cl, 95% confidence interval; BCT, breast-conserving therapy.

Studies have shown that patients that underwent BCT exhibited better physical and mental health and better quality of life (27).

The survival benefits brought by BCT warranted further investigations. Interestingly, randomized clinical trials showed similar survival rates in primary breast cancer patients who received BCT and mastectomy (8-10). Over the past few decades, with increased and early-stage breast cancer screening, the survival rate of breast cancer patients has significantly improved with multiple treatment modalities available, including chemotherapy, radiotherapy, endocrine therapy, and targeted therapy. Large-scale cohort studies have shown higher survival rates in patients with early-stage breast cancer with BCT than with mastectomy. For instance, Hartmann-Johnsen et al. (13) reported better OS and BCSS in women with early-stage breast cancer treated with BCT. The authors emphasized that differences in tumor biology and adjuvant systemic therapy could not fully explain this benefit. Furthermore, a Canadian study (14) on women with locally advanced breast cancer showed better patient outcomes with BCT. Importantly, Mirelle et al. (15) advocated that BCT should be the first choice for most breast cancer patients when both treatments are applicable. In 2016, Marissa et al. (16) controversially reported that BCT improved 10-year OS compared with mastectomy after hierarchical analysis of disease stages and adjustment of confounding variables. Similarly, BCT had a higher overall survival rate than mastectomy for breast cancer in a propensity score matching study based on the SEER database by Wrubel et al. (28). However, most of these studies included invasive ductal breast cancer (IDC) patients. Since IMPC is more prone to lymphatic invasion and higher lymph node metastasis, axillary lymph node dissection and extensive breast resection are recommended to obtain greater resection margins and lower recurrence rates (20, 23, 29). However, some studies found that this approach did not improve prognosis (6, 30). Survival analysis showed that IMPC patients in the BCT group had better OS and BCSS than those in the mastectomy group. In order to eliminate potential selection bias in BCT or mastectomy, further analysis was performed on IMPC patients after stratifying for T and N stages. We found that for breast cancer patients with T2 stage, the OS of the BCT group was better than the mastectomy group. In addition, after the inclusion of significant univariate variables, multivariate Cox regression model analysis showed that older age ( $\geq 65$  years old), single, larger tumor (>5 cm), and lymph node positive (N3) were associated with poor OS, while ER-positive breast cancer and radiotherapy were associated with good OS. Our study also found that T and N stages were independent risk factors for BCSS in IMPC patients. Interestingly, during multivariate analysis, the OS or BCSS of patients receiving BCT did not improve significantly compared with those receiving mastectomy. After stratifying patients according to the T stage, better OS was found for patients with T2 disease in the BCT group than the mastectomy group, and no significant difference in OS was found between the BCT and mastectomy groups for T1 and T3 disease. According to the NCCN guidelines for breast cancer surgery, patients with tumor diameter less than 3 cm and

stage III disease can consider breast-conserving surgery after preoperative chemotherapy (17). From clinical experience, patients with T2 stage disease should generally choose neoadjuvant chemotherapy before BCT; only patients with good responses to neoadjuvant chemotherapy should receive BCT. This approach leads to a better patient prognosis than those undergoing mastectomy. In conclusion, to the best of our knowledge, this is the first study to explore the impact of different surgical methods on the prognosis of early-stage IMPC patients. One main strength of this study was the long follow-up interval, and the large patient population studied, enabling us to provide real-world information on treatment approach selection for women diagnosed with breast invasive micropapillary carcinoma. Our study mainly focused on T1-3N0-3M0 patients, and most of these patients had the opportunity to choose BCT. Overall, our results showed that lumpectomy plus radiotherapy is an effective treatment strategy for invasive micropapillary breast carcinoma patients compared with mastectomy.

We also recognize several limitations of this study. First of all, although we tried to ensure the accuracy of the data; data obtained from the SEER database may have been subjected to selection bias and data input errors. Moreover, tumor-related information was unavailable, including multifocality or multicentricity, molecular typing and secondary surgery rates. However, it is widely acknowledged that patients with multifocal/multicentric tumors are not appropriate candidates for BCT. Therefore, adjusting for these variables was not feasible. Although it is unclear whether the two groups of patients received standard endocrine therapy, according to the positivity rates of ER and PR, we estimated the proportion of patients who underwent endocrine therapy since endocrine therapy is indicated in IMPC patients with positive ER and PR. Accordingly, we believe our findings are reliable. Moreover, no data on local recurrence and disease-free survival rates were available in the SEER database. Indeed, the primary outcome of this study was the survival rate of IMPC patients, which was influenced by other factors, including local recurrence and disease free. However, we could not determine the incidence of lymph node metastasis and tumor thrombus invasion in IMPC patients. Last, we did not analyze the entire IMPC patient population since T4 breast cancer and distant metastatic breast cancer are contraindications to BCT. In a nutshell, we confirmed that BCSS and OS were comparable between BCT and mastectomy in IMPC patients. Surprisingly, patients with T2 stage disease had better OS with BCT compared with mastectomy. IMPC is a special type of rare breast cancer that needs further studies with large sample sizes to investigate the optimal approach for surgical management.

# CONCLUSION

Overall, we demonstrated that prognosis of early-stage IMPC with breast-conserving treatment was at least equivalent to treatment with mastectomy. When both procedures are

applicable, BCT should be recommended as the standard surgical treatment, especially for patients with T2 disease.

## DATA AVAILABILITY STATEMENT

Publicly available datasets were analyzed in this study. These data can be found here: https://seer.cancer.gov/data/.

## ETHICS STATEMENT

In accordance with national legislative and institutional requirements, this study does not require written informed consent to participate.

# **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

SW was responsible for the design of the project. YZ was responsible for the data analysis. All the authors participated in

## REFERENCES

- Cui ZQ, Feng JH, Zhao YJ. Clinicopathological Features of Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast. Oncol Lett (2015) 9:1163–6. doi: 10.3892/ol.2014.2806
- Li W, Han Y, Wang C, Guo X, Shen B, Liu F, et al. Precise Pathologic Diagnosis and Individualized Treatment Improve the Outcomes of Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast: A 12-Year Prospective Clinical Study. *Mod Pathol* (2018) 31:956–64. doi: 10.1038/s41379-018-0024-8
- Lewis GD, Xing Y, Haque W, Patel T, Schwartz M, Chen A, et al. Prognosis of Lymphotropic Invasive Micropapillary Breast Carcinoma Analyzed by Using Data From the National Cancer Database. *Cancer Commun (Lond)* (2019) 39:60. doi: 10.1186/s40880-019-0406-4
- Fisher ER, Palekar AS, Redmond C, Barton B, Fisher B. Pathologic Findings From the National Surgical Adjuvant Breast Project (Protocol No. 4). VI. Invasive Papillary Cancer. Am J Clin Pathol (1980) 73:313–22. doi: 10.1093/ ajcp/73.3.313
- Siriaunkgul S, Tavassoli FA. Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast. Mod Pathol (1993) 6:660–2.
- Tang SL, Yang JQ, Du ZG, Tan QW, Zhou YT, Zhang D, et al. Clinicopathologic Study of Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast. Oncotarget (2017) 8:42455–65. doi: 10.18632/oncotarget.16405
- Hua B, Lu X, Xiao WZ, He SR, Wang Z. The Comparison of Characters Between Invasive Micropapillary Carcinoma and Invasive Ductal Carcinoma Not Otherwise Specified of the Breast. *Chin J Surg* (2017) 55:770–4. doi: 10.3760/cma.j.issn.0529-5815.2017.10.011
- Litière S, Werutsky G, Fentiman IS, Rutgers E, Christiaens MR, Van Limbergen E, et al. Breast Conserving Therapy Versus Mastectomy for Stage I-II Breast Cancer: 20 Year Follow-Up of the EORTC 10801 Phase 3 Randomised Trial. Lancet Oncol (2012) 13:412–9. doi: 10.1016/s1470-2045 (12)70042-6
- Fisher B, Anderson S, Bryant J, Margolese RG, Deutsch M, Fisher ER, et al. Twenty-Year Follow-Up of a Randomized Trial Comparing Total Mastectomy, Lumpectomy, and Lumpectomy Plus Irradiation for the Treatment of Invasive Breast Cancer. N Engl J Med (2002) 347:1233–41. doi: 10.1056/NEJMoa022152
- Veronesi U, Cascinelli N, Mariani L, Greco M, Saccozzi R, Luini A, et al. Twenty-Year Follow-Up of a Randomized Study Comparing Breast-Conserving Surgery With Radical Mastectomy for Early Breast Cancer. N Engl J Med (2002) 347:1227–32. doi: 10.1056/NEJMoa020989

the writing of the final manuscript. All authors have read and approved the final submission.

## FUNDING

This study is supported by grants from China National Natural Science Youth Fund Committee (Grant No. 81902702), Shandong Province Clinical Key Specialist Project Construction Fund (20110731250), and the establishment and demonstration of regional collaborative-graded diagnosis and treatment service model and clinical path of domestic innovative digital diagnosis and treatment equipment (2018YFC0114705).

## ACKNOWLEDGMENTS

The authors gratefully thank XW and YZ (Department of Reproductive Endocrinology, Affiliated Reproductive Hospital of Shandong University, Jinan, China) for providing statistical methodology consultation.

- Pondé NF, Zardavas D, Piccart M. Progress in Adjuvant Systemic Therapy for Breast Cancer. Nat Rev Clin Oncol (2019) 16:27–44. doi: 10.1038/s41571-018-0089-9
- Abrams MJ, Koffer PP, Wazer DE, Hepel JT. Postmastectomy Radiation Therapy Is Associated With Improved Survival in Node-Positive Male Breast Cancer: A Population Analysis. *Int J Radiat Oncol Biol Phys* (2017) 98:384–91. doi: 10.1016/j.ijrobp.2017.02.007
- Hartmann-Johnsen OJ, Kåresen R, Schlichting E, Nygård JF. Survival Is Better After Breast Conserving Therapy Than Mastectomy for Early Stage Breast Cancer: A Registry-Based Follow-Up Study of Norwegian Women Primary Operated Between 1998 and 2008. Ann Surg Oncol (2015) 22:3836–45. doi: 10.1245/s10434-015-4441-3
- Fisher S, Gao H, Yasui Y, Dabbs K, Winget M. Survival in Stage I-III Breast Cancer Patients by Surgical Treatment in a Publicly Funded Health Care System. Ann Oncol (2015) 26:1161–9. doi: 10.1093/annonc/mdv107
- Lagendijk M, van Maaren MC, Saadatmand S, Strobbe LJA, Poortmans PMP, Koppert LB, et al. Breast Conserving Therapy and Mastectomy Revisited: Breast Cancer-Specific Survival and the Influence of Prognostic Factors in 129,692 Patients. *Int J Cancer* (2018) 142:165–75. doi: 10.1002/ijc.31034
- van Maaren MC, de Munck L, Jobsen JJ, Poortmans P, de Bock GH, Siesling S, et al. Breast-Conserving Therapy *Versus* Mastectomy in T1-2N2 Stage Breast Cancer: A Population-Based Study on 10-Year Overall, Relative, and Distant Metastasis-Free Survival in 3071 Patients. *Breast Cancer Res Treat* (2016) 160:511–21. doi: 10.1007/s10549-016-4012-8
- Barry PA, Schiavon G. Primary Systemic Treatment in the Management of Operable Breast Cancer: Best Surgical Approach for Diagnosis, Biological Evaluation, and Research. J Natl Cancer Inst Monogr (2015) 2015:4–8. doi: 10.1093/jncimonographs/lgv008
- Shi WB, Yang LJ, Hu X, Zhou J, Zhang Q, Shao ZM. Clinico-Pathological Features and Prognosis of Invasive Micropapillary Carcinoma Compared to Invasive Ductal Carcinoma: A Population-Based Study From China. *PloS One* (2014) 9:e101390. doi: 10.1371/journal.pone.0101390
- Yu JI, Choi DH, Park W, Huh SJ, Cho EY, Lim YH, et al. Differences in Prognostic Factors and Patterns of Failure Between Invasive Micropapillary Carcinoma and Invasive Ductal Carcinoma of the Breast: Matched Case-Control Study. *Breast* (2010) 19:231–7. doi: 10.1016/j.breast.2010.01.020
- Yoon GY, Cha JH, Kim HH, Shin HJ, Chae EY, Choi WJ. Comparison of Invasive Micropapillary and Invasive Ductal Carcinoma of the Breast: A Matched Cohort Study. *Acta Radiol* (2019) 60:1405–13. doi: 10.1177/ 0284185119834689

- Yang YL, Liu BB, Zhang X, Fu L. Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast: An Update. Arch Pathol Lab Med (2016) 140:799–805. doi: 10.5858/ arpa.2016-0040-RA
- 22. Shigematsu H, Kadoya T, Masumoto N, Sasada T, Emi A, Ohara M, et al. The Efficacy and Safety of Preoperative Chemotherapy With Triweekly Abraxane and Cyclophosphamide Followed by 5-Fluorouracil, Epirubicin, and Cyclophosphamide Therapy for Resectable Breast Cancer: A Multicenter Clinical Trial. *Clin Breast Cancer* (2015) 15:110–6. doi: 10.1016/ j.clbc.2014.09.010
- 23. Yu JI, Choi DH, Huh SJ, Cho EY, Kim K, Chie EK, et al. Differences in Prognostic Factors and Failure Patterns Between Invasive Micropapillary Carcinoma and Carcinoma With Micropapillary Component Versus Invasive Ductal Carcinoma of the Breast: Retrospective Multicenter Case-Control Study (KROG 13-06). *Clin Breast Cancer* (2015) 15:353–61.e1–2. doi: 10.1016/j.clbc.2015.01.008
- 24. Meng X, Ma H, Yin H, Yin H, Yu L, Liu L, et al. Nomogram Predicting the Risk of Locoregional Recurrence After Mastectomy for Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast. *Clin Breast Cancer* (2021) 21: e368–76. doi: 10.1016/j.clbc.2020.12.003
- Homsy A, Rüegg E, Montandon D, Vlastos G, Modarressi A, Pittet B. Breast Reconstruction: A Century of Controversies and Progress. *Ann Plast Surg* (2018) 80:457–63. doi: 10.1097/sap.00000000001312
- Esposito AC, Crawford J, Sigurdson ER, Handorf EA, Hayes SB, Boraas M, et al. Omission of Radiotherapy After Breast Conservation Surgery in the Postneoadjuvant Setting. J Surg Res (2018) 221:49–57. doi: 10.1016/ j.jss.2017.08.008
- Arndt V, Stegmaier C, Ziegler H, Brenner H. Quality of Life Over 5 Years in Women With Breast Cancer After Breast-Conserving Therapy Versus Mastectomy: A Population-Based Study. J Cancer Res Clin Oncol (2008) 134:1311–8. doi: 10.1007/s00432-008-0418-y

- Wang J, Wang X, Zhong Z, Li X, Sun J, Li J, et al. Breast-Conserving Therapy Has Better Prognosis for Tumors in the Central and Nipple Portion of Breast Cancer Compared With Mastectomy: A SEER Data-Based Study. *Front Oncol* (2021) 11:642571. doi: 10.3389/fonc.2021.642571
- Huang L, Ji H, Yin L, Niu X, Wang Y, Liu Y, et al. High Expression of Plakoglobin Promotes Metastasis in Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast via Tumor Cluster Formation. J Cancer (2019) 10:2800–10. doi: 10.7150/jca.31411
- 30. Wu SG, Zhang WW, Sun JY, Li FY, Chen YX, He ZY. Postoperative Radiotherapy for Invasive Micropapillary Carcinoma of the Breast: An Analysis of Surveillance, Epidemiology, and End Results Database. *Cancer Manag Res* (2017) 9:453–9. doi: 10.2147/cmar.S141338

**Conflict of Interest:** The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

**Publisher's Note:** All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2021 Wang, Zhang, Yin, Wang and Yang. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.